
САМОНАЕТО ЛИЦЕ-ФРИЙЛАНСЪР /FREELANCER/ 
/НЕМСКА ФИРМА РЕГИСТРИРАНА ПО ЗДДС СКЛЮЧВА ДОГОВОР СЪС 

САМОНАЕТО ЛИЦЕ В БЪЛГАРИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА УСЛУГИ/ 

 
НОРМАТИВНА БАЗА 

 
 
 

ЗДДФЛ 
 
29. "Лица, упражняващи свободна професия" са: експерт-счетоводителите; 

консултантите; одиторите; адвокатите; нотариусите; частните съдебни изпълнители; съдебните 
заседатели; експертите към съда и прокуратурата; лицензираните оценители; представителите по 
индустриална собственост; медицинските специалисти; преводачите; архитектите; инженерите; 
техническите ръководители; дейците на културата, образованието, изкуството и науката; 
застрахователните агенти; други физически лица, за които са налице едновременно 
следните условия: 

а) осъществяват за своя сметка професионална дейност; 
б) не са регистрирани като еднолични търговци; 
в) са самоосигуряващи се лица по смисъла на Кодекса за социално 

осигуряване. 
 
 
ЗДДС 
 
Данъчно задължени лица 
Чл. 3. (1) Данъчно задължено лице е всяко лице, което извършва независима 

икономическа дейност, без значение от целите и резултатите от нея. 
(2) (Обявена за противоконституционна в частта относно думите "както и упражняването 

на свободна професия, включително на частен съдебен изпълнител и нотариус" с РКС № 7 от 
2007 г. - ДВ, бр. 37 от 2007 г., доп. - ДВ, бр. 108 от 2007 г., в сила от 19.12.2007 г.) Независима 
икономическа дейност е дейността на производители, търговци и лица, предоставящи услуги, 
включително в областта на минното дело и селското стопанство, както и упражняването на 
свободна професия, включително на частен съдебен изпълнител и нотариус. Независима 
икономическа дейност е и всяка дейност, осъществявана редовно или по занятие 
срещу възнаграждение, включително експлоатацията на материално и нематериално имущество 
с цел получаване на редовен доход от него. 

 
 
Задължение за регистрация при доставки на услуги, данъкът за които е изискуем от 

получателя (Ново загл. - ДВ, бр. 95 от 2009 г., в сила от 01.01.2010 г.) 
Чл. 97а. (Нов - ДВ, бр. 95 от 2009 г., в сила от 01.01.2010 г.) (1) На регистрация по този 

закон подлежи всяко данъчно задължено лице по чл. 3, ал. 1, 5 и 6, което получава 
услуги с място на изпълнение на територията на страната, които са облагаеми и за които данъкът е 
изискуем от получателя по чл. 82, ал. 2.  



(2) На регистрация по закона подлежи всяко данъчно задължено лице по чл. 
3, ал. 1, 5 и 6, установено на територията на страната, което предоставя услуги по 
чл. 21, ал. 2 с място на изпълнение на територията на друга държава членка.  

(3) Данъчно задължено лице, регистрирано на основание ал. 1, се смята за регистрирано и по 
ал. 2 и обратното. 

(4) За лицата по ал. 1 и 2 възниква задължение за подаване на заявление за регистрация по 
този закон не по-късно от 7 дни преди датата, на която данъкът за доставката става изискуем 
(авансово плащане или данъчно събитие), като данъчната основа на получената услуга подлежи на 
облагане с данък. 

(5) Лице, което е регистрирано на основание на този член и за което възникнат основания за 
задължителна регистрация по чл. 96, 97, 98 и 99 или за регистрация по избор по чл. 100, ал. 1, 2 и 3, се 
регистрира по реда и в сроковете за задължителна регистрация или регистрация по избор. 

 

 
 

СТЪПКИ ПРИ ЗАПОЧВАНЕ И ПРОТИЧАНЕ НА ДЕЙНОСТТА 
 

1.Как да се регистрирам като самоосигуряващо се лице 

За да упражнявате свободна професия, трябва да се регистрирате като 
специалист на свободна практика. Това става като подадете заявление в регистър БУЛСТАТ 
към Агенцията по вписванията в 7 дневен срок от започването на дейността. Може да го направите 
лично или чрез упълномощен представител. След успешна регистрация получавате единен 
идентификационен код (ЕИК), който съвпада с вашето ЕГН. 
 
 

2.Какви осигуровки трябва да плащам 

Длъжни сте да подадете в НАП Декларация за регистрация на самоосигуряващо 
се лице след като се регистрирате като такова. Това е и моментът, в който сами избирате 
какъв да бъде месечният осигурителен доход, върху който да плащате осигурителни вноски. 

• След регистрацията, всеки месец до 25-то число на месеца, последващ месеца за който се 
отнасят, вие имате задължение да декларирате и платите дължимите осигуровки върху 
избрания от вас доход. 

• Подлежите на осигуряване, само когато упражнявате дейност. В периодите, за които 
нямате дейност, за да не плащате осигуровки, подавате отново в НАП същата Декларация, 
но този път за прекъсване на дейността. 

• С Годишната данъчна декларация по чл. 50 от ЗДДФЛ се прави изравняване на 
дължимите осигуровки и данъка спрямо реализирания облагаем доход през съответната 
година. За 2020 г. минималният осигурителен доход, върху който можете да изберете и да 
плащате вашите осигуровки е 610 лв., а максималният осигурителен доход е 3000 лв. 

 

3.Какви данъци трябва да плащам 



Относно данъчното облагане на вашата дейност, трябва да знаете, че то може да бъде различно според 
вида на дейността. 

Когато дейността не е патентна, се дължат данъци по ЗДДФЛ. Тогава за първите 
три тримесечия на годината до края на месеца, последващ месеците, за които се отнася се 
подава Декларация по чл. 55, ал. 1 от ЗДДФЛ, с която се декларира и плаща 
авансов данък върху реално придобития доход през съответното тримесечие. 
Размерът на данъка е 10%. Той се определя след приспадане на нормативно признатите 
разходи за дейността и платените през тримесечието осигуровки. Нормативно признатите 
разходи в общия случай са в размер на 25 % (при авторските възнаграждения нормативно 
признатите разходи са 40%). 

 

4.Регистриран съм като свободна професия, трябва ли да се 
регистрирам по Закона за ДДС 

И лицата, които упражняват свободна професия подлежат на регистрация по 
Закона за ДДС. В общия случай регистрация по ЗДДС се прави при достигане на облагаем доход в 
размер на 50 000 лв. за предходни 12 месеца. Това е регистрацията по чл. 100 от ЗДДС. 

Специфичен случай на регистрация по ЗДДС е когато специалист на свободна 
практика работи и предоставя услуги на данъчно задължени лица в ЕС. Това е 
регистрацията по чл. 97 а от Закона за ДДС. Задължение за подаване на заявление 
за регистрация по чл. 97 а от ЗДДС възниква в срок не по-късно от 7 дни преди 
датата, на която данъкът е изискуем. 

5.Задължително ли е да издавам касови бележки 

Упражняващите свободна професия лица не са длъжни да имат касов апарат и да 
издават касови бележки, но за придобитите доходи са задължени да издават 
фактури. 
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